1

Sexta Reunião de 2025
ATA DA DUCENTÉSIMA VIGÉSIMA QUINTA (225ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE CENTRO

DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DE
SANTA CATARINA – UDESC

Ao décimo oitavo dia do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas, de forma 1
virtual, pela plataforma Microsoft Teams, reuniu-se extraordinariamente o Conselho de Centro, em 2
conformidade com a Convocação número 225 (6ª de 2025), sob a presidência do Professor Delcio 3
Pereira. Estiveram presentes os conselheiros: Davi Giraldi Michels, Débora Barni de Campos, Edina 4
Elisangela Zellmer Fietz, Ernesto Augusto Garbe, Flávio Marcello Strelow, Moacyr Carlos Possan Junior, 5
Nelcimar Ribeiro Modro, Oscar Khoiti Ueno e Sandro Keine. O Presidente, cumprimentando os 6
conselheiros, declarou aberta a sessão.  7
1 - Ordem do dia: 8
3a) Processo 26123/2025, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Departamento de Tecnologia 9
Industrial. Assunto: Solicitação de Concurso Público. Relator: Delcio Pereira. O relator explana que foi 10
proposta uma vaga de concurso para professor universitário para o Departamento de Tecnologia 11
Industrial, objetivando suprir as disciplinas de: Ergonomia (1ERG004, 36h, EPM231), Introdução à 12
Engenharia de Produção (1IEP004, 36h, EPM231), Química Tecnológica (3QTE004, 72h, EPM 231), 13
Sistemas Produtivos III (7SPR304, 36h, EPM 231) e Engenharia da Segurança do Trabalho (10STB004, 14
36h, EPM 231), do curso de Engenharia de Produção, que atualmente são absorvidas por professores 15
substitutos. O processo foi discutido brevemente, com um questionamento da professora Nelcimar 16
sobre o critério de escolha da vaga para o DTI e não para o DSI. Foi esclarecido pela professora 17
Débora e pelo professor Delcio que as vagas foram calculadas pela reitoria para todos os 18
departamentos da UDESC, estando o cálculo no processo para consulta, comentado também que 19
haverá a possibilidade de preenchimento de vagas que ficaram em aberto do concurso anterior, 20
conforme posicionamento dado pela reitoria. O professor Flávio comentou sobre mudança nos critérios 21
da resolução que rege a matéria, com o intuito de beneficiar os centros menores como o CEPLAN. Em 22
votação o processo foi aprovado por maioria, tendo apenas um voto contrário da professora Nelcimar. 23
Comunicações Pessoais: o Presidente comentou sobre a possibilidade de não convocar reunião 24
ordinária em julho, considerando que a maioria dos conselheiros estará em férias, prejudicando assim 25
o quórum do Conselho. Os conselheiros se manifestaram favoravelmente, o professor Moacyr 26
comentou sobre o processo 22179/2025, que se trata do cancelamento de programa de extensão do 27
prof. Agnaldo que sairá em licença prêmio, e que estaria pautado na próxima reunião. O Presidente 28
comentou que este processo, bem como os de credenciamento que estão pendentes serão aprovados 29
via ad referendum, considerando os prazos para encaminhamento desses processos. Nada mais 30
havendo a tratar, o Presidente agradeceu a todos e declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline 31
Volpi Valim, Secretária do CONCEPLAN, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai 32
assinada por mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, 33
18/07/2025. 34

Delcio Pereira (Presidente) 35

Davi Giraldi Michels 36

Débora Barni de Campos 37

Edina Elisangela Zellmer Fietz 38

Ernesto Augusto Garbe 39

Flávio Marcello Strelow 40

Moacyr Carlos Possan Junior 41

Nelcimar Ribeiro Modro 42

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8P

7L
0R

8V
.

14

 2

Oscar Khoiti Ueno 43

Sandro Keine  44

Aline Volpi Valim (Secretária) 45

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

05
76

9/
20

25
 e

 o
 c

ód
ig

o
8P

7L
0R

8V
.

15

Assinaturas do documento

Código para verificação: 8P7L0R8V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 25/08/2025 às 18:24:47
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

SANDRO KEINE (CPF: 684.XXX.409-XX) em 25/08/2025 às 18:26:42
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:34 e válido até 30/03/2118 - 12:36:34.

(Assinatura do sistema)

FLÁVIO MARCELO STRELOW (CPF: 678.XXX.679-XX) em 25/08/2025 às 18:32:05
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:59 e válido até 30/03/2118 - 12:47:59.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 25/08/2025 às 18:52:46
Emitido por: "AC SOLUTI Multipla v5", emitido em 21/09/2022 - 16:36:00 e válido até 21/09/2025 - 16:36:00.

(Assinatura ICP-Brasil)

OSCAR KHOITI UENO (CPF: 049.XXX.058-XX) em 25/08/2025 às 21:16:50
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:46:31 e válido até 30/03/2118 - 12:46:31.

(Assinatura do sistema)

NELCIMAR RIBEIRO MODRO (CPF: 889.XXX.649-XX) em 26/08/2025 às 12:19:14
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:07 e válido até 30/03/2118 - 12:35:07.

(Assinatura do sistema)

MOACYR CARLOS POSSAN JUNIOR (CPF: 798.XXX.279-XX) em 26/08/2025 às 13:57:43
Emitido por: "AC ONLINE RFB v5", emitido em 07/12/2023 - 14:34:16 e válido até 06/12/2026 - 14:34:16.

(Assinatura ICP-Brasil)

DEBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 26/08/2025 às 15:43:01
Emitido por: "AC VALID RFB v5", emitido em 03/07/2023 - 16:35:18 e válido até 03/07/2026 - 16:35:18.

(Assinatura ICP-Brasil)

EDINA ELISANGELA ZELLMER FIETZ (CPF: 003.XXX.929-XX) em 26/08/2025 às 20:07:04
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:38:57 e válido até 30/03/2118 - 12:38:57.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 27/08/2025 às 13:27:38
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMDU3NjlfNTc3MV8yMDI1XzhQN0wwUjhW ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00005769/2025 e o código
8P7L0R8V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.